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NEg zbatim t& ligjit nr. 68, dat& 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” dhe t&
udhé&zimit vjetor t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomis& me nr.6 datg 28.02.2023, “Pér
pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026”, bashkélidhur ju
dérgojmé komentet dhe rekomandimet e Ministris¢ s¢ Financave dhe Ekonomisé mbi
projekt-dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026.

Gjithashtu, ju b&mé me dije q& procesi dhe procedura e vazhdimit t€ faz€s s€ dyt€ pér
miratimin e programit buxhetor afatmesém dhe buxhetit vjetor do t& zbatohet n& perputhje t&

ploté me kérkesat ligjore t& ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”.

Duke ju falenderuar pér bashk&€punimin,

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, nr.3; Tel: +355 4 225 1388; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FENANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGIITHSHME E BUXHETIT
PREJTORIA E FINANCAVE YENDORE

ANALIZA E PBA 2024-2026

BASHKIA SHKODER

Fage 1 nga 8



L. Véshtrim i Pérgjithém

Bashkia Shkodér n& pérputhje me strategjité e miratuara synon zhvillimin né disa drejtime: a) Nj&
bashki me nj& zhvillim territorial t€ integruar e cila garanton barazing né shérbime dhe né akses ndaj
qytetaréve dhe vizitoréve bazuar né€ njé sistem policentrik t& zhvillimit. b) Njé qéndér primare me
njé cilési t€ larté jetese ku ballinat ujore dhe zonat historike gjallérojné jetén urbane t& Bashkisé
Shkodgr. ¢) Nj& Bashki e cila promovon dhe mbéshtet sipérmarrjet e reja duke térhequr talentin
vendas e rajonal. Bashkia Shkodér mbéshtet skenarin policentrik t& zhvillimit t& territorit t& saj. Ky
skenar paragitet si koncept né dy nivele, si né& nivelin Bashkiak, ku pér géllime t& kohezionit
territorial kérkohen disa qéndérsi t& reja n& ofrimin e shérbimeve bazé (shkollg, qéndér
shéndetésore, posté), ashtu dhe né nivel qyteti, ku shérbimet dhe aktivitetet duhet t& shpérndahen
m& shum& né territor. Disa nga sfidat e zhvillimi t& bashkisé t& cilat paraqiten né relacionin
shoqérues jang: a) Pérmirésimi i aksesit né zonat rurale me qéllim zbutjen e pabarazive dhe ofrimin
e shérbimeve administrative né t& gjithé territorin e Bashkisé b) Menaxhimi sa mé& t& miré i
mbetjeve. Bashkia Shkodér do t& promovojé riciklimin e mbetjeve urbane dhe ndarjen e mbetjeve
Q€ n& burim, duke krijuar kosha t& diferencuar c) Zhvillimi ekonomik me theks né mjedis mjedisit
né ményré q&€ t&€ garantohet mbrojtja e ekosistemeve dhe vlerave t&€ shumta natyrore t& Shkodrés.
Boshtet kryesore t& zhvillimit ekonomik do t& jen& zhvillimi rural (bujqésia dhe blegtoria), turizmi,
industria e leht&/pérpunimi, shérbimet, dhe ekonomia e t& ardhmes e bazuar né& sistemet e
teknologjisé s€ informacionit, ekonomia blu dhe ajo e gjelbér.

IL Lista e Programeve té Bashkisé

Bashkia Shkodér e ka planifikuar ushtrimin e veprimtarisé pér periudhén 2024-2026 t& ndaré né 20
programe, konkretisht:

Planifikim, Menaxhim dhe Administrim

Shérbimet e policisé vendore

Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik

Shérbimet bujqésore, inspetimi, siguria ushqimore dhe mbrojtia e konsumatoréve
Menaxhimi i infrastrukturés sé wjities dhe kullimit
Administrimi i pyjeve dhe kullotave

Rrjeti rrugor rural

Transporti Publik

10. Menaxhimi i mbetjeve

11. Planifikimi urban vendor

12. Shérbimet publike vendore

13. Furnzimi me ujé dhe kanalizime

14. Shérbimet e kujdesit parésor

15. Sport dhe argétim

16. Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore
17. Arsimi bazé pérfshiré parashkollorin

18. Arsimi i mesém i pérgjithshém

19. Pérkujdesi social

20. Strehimi social
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IIIl.  Komente pér plotésimin e dokumentit t& PBA-sé 2024-2026

* Programi buxhetor afatmesém pér periudhén 2024-2026 &shté pérgatitur nga Bashkia Shkodér
bazuar n& Instrumentin e Planifikimit Financiar (FPT); Tabelat jané plotésuar né ményrén e
duhur duke paraqitur njé informacion t& sakté, me t& gjith& informacionin e nevojshém i cili
mund t& ndihmojé né analizén e projektbuxhetit afatmesém.

* Programi Buxhetor Afatmesém &shté hartuar né pérputhje me formatin e ri t& Instrumentit t&
Planifikimit Financiar duke pérfshiré né t& dhe listén e produkteve standarte sipas shtojcés nr.4
t€ udhézimit.

* Raportet e pércjella né Ministriné e Financave nga Bashkia Shkodér jang ng pérputhje t& plote
me pércaktimet ¢ udhézimit dhe paragesin informacionin e nevojshém financiar pér té kuptuar
planin buxhetor afatmesém 2024-2026;

* Bashkia Shkodér i ka paragitur t& gjitha formatet e kérkuara pér PBA 2024-2026. Formatet jang

plotésuar pérgjithésisht sakté duke reflektuar kérkesat € procedurave pér hartimin e programit
buxhetor afatmesém.

IV.  Analiza e té ardhurave dhe shpenzimeve buxhetore pér periudhén afatmesme

Té& ardhurat

Bashkia Shkodér ka paragitur nj¢ informacion t& detajuar, né analizén pér t€ ardhurat nga burimet e
veta sipas taksave dhe tarifave vendore. Referuar tabelés s€ “Burimeve Buxhetore”, konstatojmé se
bashkia Shkodér siguron t& ardhura nga t& ardhurat e veta (taksat dhe tarifat vendore) transferta e
pakushtézuar, ajo e kushtézuar, transferta e pakushtézuar sektoriale, si burime kryesore pér kryerjen
¢ funksioneve g& ushtron. Raporti pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme &shté hartuar bazuar
né politikat fiskale ekzistuese, né ecuring e realizimit t& t& ardhurave né vite

t ¢ méparshme,
vler&simet mbi zhvillimet e mundshme ekonomike.

Pér vitet 2024-2026 t& ardhurat nga burimet e veta jané parashikuar me nj€ ulje rreth 2% né vitin
2024 né krahasim me vitin 2023, dhe pér vitet 2025-2026 me ulje n& masén rreth 1 %,

Taksat/tarifa q& zéné peshén mé t& larts ndaj totalit t& t& ardhurave t& veta Jangé: Taksa mbi pasuring
€ paluajtshme, taksa e ndikimit n& infrastrukturg nga ndértimet e reja, taksa vendore e garkullimit t&
mjeteve t& pérdorura, tarifa e menaxhimit t& mbetjeve. N& relacion bashkia ka paraqitur edhe disa
politika incentivuese, pjesé e paketés fiskale né taksa (Ulje e taksés s& ndértesés per g€llime banimi
n& Nj.A. n€ 30% nga refenca ligjore; Ulje né nivelin maksimal t& lejuar prej 30% t& taksés s& tokés
bujqésore; Taksé banese zero pr pensionistét dhe pérfituesit e ndihmés ekonomike) dhe ulje nén
nivelet e kostos s& shérbimit t& llogaritur (Tarifa zero pér shérbimin e gjelbérimit pér zonat rurale;

Tarifa zero pér familjet me ndihmé ekonomike; Tarifa t& reduktuar
pensionistg, invalidg)

a 50% sipas kritereve pér
Referuar parashikimit t& t& ardhurave t& paraqitur nga bashkia Shkodér konstatojmé njé nivel né ulje
s€ t€ ardhurave nga taksat dhe tarifat pér periudhén 2024-2026, krahasuar me vitet e méparshme.
Pérsa kohé niveli i burimeve t& financimit pér bashking Shkodér pér periudhén afatmesme nga té
ardhurat e veta &shté parashikuar me ulje krahasuar me vitin 2023, duhet q€ bashkia t& rishikojé
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paketén fiskale dhe mundésiné e rritjes s& t& ardhurave t& veta né vitet né vijim. Sipas informacionit
t& paraqitur né relacionin shoqérues né argumentat e paragitura nga bashkia Shkodér, politika
fiskale &shté shoqéruar me lehtésira fiskale pér disa kategori dhe si rrjedhojé disa prej taksave
kryesore paraqiten me ulje krahasuar me vitet e méparshme.

Pesha g€ z&né t€ ardhura nga buxheti gendror ndaj totalit t& t& ardhurave pér bashking Shkodér pér
periudhén afatmesme &shté né nivelin rreth 60 pér gind (pa pérfshiré tranfertat e kushtézuara).
Bashkia Shkodér né periudhén afatmesme duhet t& analizojé mundé&sité pé& rritjen e nivelit t& t&
ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, nisur edhe nga fakti se krahasuar me PBA 2023-2025,
pesha q€ zéné transferat nga buxheti gendror né buxhetin e bashkisé &shté rritur, si rrjedhojé

konstatohet se bashkia né funksionimin e saj nj& pjesé t& konsiderueshme t& shpenzimeve nuk e
financon me burimet e veta.

Shpenzimet

Shpenzimet totale pér bashking Shkodér pér vitet ¢ PBA-sé Jan€ parashikuar 3,337 milion leké& pér
vitin 2024, pér vitin 2025 né vlerén 3,390 milion leké dhe pér vitin 2026 né vlerén 3,453 milion
leké. Né grafikun e méposhtém paraqiten shpenzimet e bashkisé Shkodér sipas 8 funksioneve, pér
20 programet q€ ka pérdorur bashkia né hartimin e PBA-sé. Vihet re, nga grafiku i mé&poshtém se
funksionet q& z&én& peshén mé t& madhe t& buxhetit jang&: Shérbimet e Pérgjithshme Publike,
Cé&shtjet Ekonomike, Mbrojtja e Mjedist, Strehimi dhe Komoditetet ¢ komunitetit dhe Mbrojtja

Sociale (bashkia ka pérfshiré né PBA edhe fondet e kushtézuara q€ transferohen nga Ministria e
Shéndétésisg).

Grafik 1: Shpenzimet sipas funksioneve
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Referuar tabelés t& PBA 2024-2026 t& bashkise Shkodér, konstatojmé se krahasuar ndér vite,
shpenzimet né total ng vitin 2024 jané parashikuar me njg ulje 22.6% kundrejt buxhetit fillestar pér
vitin 2023, n€ vitin 2025 me njé rritje prej 1.6 % ndaj 2024 dhe né vitin 2026 me njé rritje prej 1.8%
ndaj 2025. Konstatojmé se bashkia Shkodér vijon t& mbajg t& njéjtin trend rritje pér shpenzimet né
PBA 2024-2026 krahasuar me parashikimin n& PBA 2023-2025.
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Vihet re se shpenzimet korente pér periudhén afatmesme z&né njé pjesé t& konsiderueshme t& totalit
t€ shpenzimeve, me rreth 62.2 pér qind ndaj totalit t& shpenzimeve, ndérkohé qé€ shpenzimet pér
investime z&n& njé peshé shumé t& ulét né masén rreth 8.5 pér qind ndaj totalit, né ulje krahasuar me
programin buxhetor afatmesém t& njé viti mé paré, Njé peshé t& konsiderueshme né shpenzimet
operative z&né transfertat pér familjet dhe individé (fond i kushtézuar).

Né periudhén afatmesme bashkia Shkodér duhet t& synojé q& peshén mé t& madhe t& shpenzimeve
buxhetore ta z&éné shpenzimet pér investime, duke ulur nivelin e shpenzimeve operative dhe
shpenzimeve pér paga dhe sigurime. N& kété ményré do t& keté njé€ rritje t& eficiencés sé bashkisé
duke ofruar njé nivel mé t& lart& investimesh dhe nj& shérbim mé cilésor ndaj qytetaréve.

Shpenzimet e personelit

Shpenzimet e personelit né vitin 2024 parashikohet t& z&né rreth 29.5% ndaj totalit t& shpenzimeve
t& parashikuara pér kété vit, ndérkoh& q& kjo pérqindje &shté pothuajse e njéjté edhe pér vitet 2025
dhe 2026. Konstatojmé se rritja e shpenzimeve t& personelit nga viti né vit &shté e géndrueshme.

Shpenzimet Korente

Shpenzimet operative né vitin 2024 parashikohet t& z&né rreth 62.3 % ndaj totalit t& shpenzimeve t&
parashikuara pér kété vit, ndérkohé q& edhe né vitet pasuese parashikohen t& zéné t& nj&jtin nivel
ndaj totalit t& shpenzimeve t& parashikuara. Konstatojmé se rritja e shpenzimeve operative nga viti

ng vit &sht¢ e géndrueshme, dhe peshén mé t& madhe t& kétyre shpenzimeve e zéné transfertat pér
familjet dhe individé.

Shpenzimet pér Investime

Shpenzimet pér Investime né vitin 2024 parashikohen t& z&né rreth 8.1 % t& totalit t& shpenzimeve
t€ bashkisé Shkodér t& parashikuara pér kété vit, né& vitin 2025 dhe 2026 parashikohet t& z&éné rreth
8-9 pér qind t€ totalit t& shpenzimeve t& parashikuara. Konstatojmé se shpenzimet pér investime
paragiten me ulje krahasuar me vitet 2022 dhe 2023. Rekmandojmé gé bashkia Shkodér t& rishikojé
politikén e saj buxhetore duke rritur nivelin e shpenzimeve pér investime.

V. Shpenzimet e programeve me produkte dhe Pema e programit

Bashkia Shkodér ka paraqitur né Programin Buxhetor Afatmesém pér t€ 20 programet
informacionin pér politikén e ¢do programi (qéllimet e politikés s& programit, objektivat e
programit dhe treguesit pérkatés s¢ performancés), pér planet e shpenzimeve sipas produkteve té
programit, pér projektet e investimeve si dhe statistika t& pérgjithshme sipas programeve.

Me formatin e ri t€ Instrumentit t&¢ Planifikimit financiar jang plotésuar t& gjitha programet
buxhetore. Duke mbajtur né konsideraté faktin e véshtirésive q& kané hasur njésité vendore pér
vitin 2023 né& plotésimin e formatit t& ri t& IPF-s& dhe planifikimit afatmesém me tregues

performance dhe produkte pér ¢do program buxhetor vlerésojmé punén e béré nga bashkia Shkodér
pér hartimin e PBA-sé& 2024-2026.
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Prioritetet buxhetore afatmesme 2024-2026 dhe treguesit kryesoré té performancés pér disa
programe.

Pér programin Planifikim, Menaxhim, Administrim synohet burime nj& strukturé menaxhuese
cilésore, duke krijuar mundésing dhe lehtésing pér pérthithjen e burimeve njerézore profesionale

dhe né funksion t€ zbatimit t& gellimeve dhe objektivave t& bashkisg, si dhe sigurimi i nj& shérbimi
sa mé cilésor ndaj komunitetit, népérmjet:

-rritjes s&€ gendrueshmérisé sé administratés publike
-pérmir€simit t& punés s¢ stafit t& bashkisé (0% masa disiplinore)
-rritjes s&€ konsultimit me publikun

-shtimit t€ numrit t€ njésive administrative me akses né internet

-rritjes s€ kapaviteteve t€ burimeve njerézore t& bashkisé (raporti i punonjesve té trajnuar kundrejt
totalit t& punonjésve t& bashkisg).

Pér programin Shérbimet e policisé vendore, synohet garantimi pér t& gjithé qytetarét shérbime
publike cilésore né & gjithé territorin, pérmirésimin e eficiencés dhe efektivitetit t& sh&rbimeve

publike si dhe modernizimit t€ tyre népérmjet p&rmirésimit t& vazhdueshém t&é teknologjisé,
ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e varrezave publike, népérmjet:

-kualifikimit t& punonjésve té& policisé bashkiake
-rritjes s€ rasteve t€ menaxhuara nga ana e policisé bashkiake

-uljes s¢ shpenzimeve buxhetore pér shérbimet e policisé bashkiake kundrejt totalit t& rasteve t&
menaxhuara

-rritjes s€ numrit t€ kamerave t&€ vendosura né piak strategjike t& qytetit

Pér programin Shérbimet publike vendore synohet: Pérmirésimi i menaxhimit t& integruar t&

mbetjeve urbane, rritja e mbulimit me shérbim, p&rmirésimi i administrimit t& shérbimit t&
menaxhimit t& mbetjeve urbane, népérmjet:

-rritjes s€ raportit € sipérfages sé gjelbéruar kundrejt sipérfages totale t& bashkisé (nga 83% né
86%).

-rritjes s€ territorit me ndigim publik, sipérfage e shtuar e rrugéve dhe shesheve t& ndriguara (nga
87% né 100%)).

VI.  Projektet prioritare té investimeve né periudhén afatmesme

Investimet prioritare kryesisht jané t& pérqendruara né projekte pér rikonstruksion rrugésh, né arsim
(rikonstruksion shkollash), n& rehabilitim t& hapésirave publike. Konstatojmé se pjesa mé e madhe e
projekteve t€ investimeve kryesisht paraqiten t& pérfundojné né vitin 2026. Ndérkohé, bashkia
parashikon investime n€ nivele shumé& t& uléta pér periudhén afatmesme. Si rrjedhojé, nxisim
bashking€ Shkodér né rrtijen e peshés qé zéné shpenzimet pér investime dhe hartimin e projekteve
me ndikim t€ drejtépérdrejté né pérmirésimin e jetés sé qytetaréve, pér periudhén afatmesme.
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VII. Detyrimet e prapambetura

Bashkia Shkodér bazuar né formation C2 “Detyrimet e Prapambetura” t& Instrumentit t&
Planifikimit Financiar ka paragitur informacion mbi detyrimet e prapambetura dhe amortizimin e

tyre. Stoku i borxhit i paraqitur &shté né& vlerén 571 mijé leks, & cilin bashkia Shkodgr parashikon ta
shlyejé brenda vitit 2023.

VIII. Treguesit kryesoré financiaré

Bashkia Shkodér ka paragitur né relacionin shoqérues treguesit kryesoré financiaré. Raporti i t&
ardhurave t€ veta vendore ndaj t& ardhurave t& pérgjithshme nga 27 % né vitin 2024, parashikohet
me ulje ng vitet 2025-2026, n& 26%. Raporti i shpenzimeve pér investime kapitale ndaj
shpenzimeve € pérgjithshme paragitet né nivele t& uléta pér periudhén afatmesme (8%-9%),
krahasuar me vitin 2023, kur ky raport paragitet né masén 20%. Ndérkohé raporti i shpenzimeve
korente ndaj shpenzimeve totale paraqitet né nivele shumé t& larta pér periudhén afatmesme.

IX.  Rreziget financiare dhe fiskale té Bashkisé

Bashkia Shkodér pér realizimin e t& ardhurave t& veta vendore, njékohésisht duke ruajtur tendencén
pér pérmirésimin ¢ politikave dhe strategjive incentivuese e zhvilluese t& ekonomise lokale, ka
hartuar stategjiné pér menaxhimin e riskut. Gjithashtu, bashkia ka paraqgitur n€ relacionin shogérues

edhe regjistrin e riskut duke argumentuar edhe ¢faré éshté béré né drejtim t& pérmirésimit t& secilit
prej risqeve t€ identifikuara.

X. Rekomandime

Roli kryesor i PBA-s¢ &shté t& sigurojé q& politika, objektivat dhe q&llimet t& jené t& pércaktuara
qart€ si dhe programet/produktet e synuara do t& arrijng objektivat dhe qéllimet e politikés n& njé
ményr€ g€ krijon njé pérdorim ekonomik, efigent dhe efektiv té fondeve buxhetore.

Duke mbajtur n& konsideraté faktin e véshtirésive q&é kané hasur njésité vendore pér vitin 2023 ng
plotésimin e formatit t& ri t& IPF-sé dhe planifikimit afatmesém me tregues performance dhe
produkte pér ¢do program buxhetor vlerésojmé punén e béré nga bashkia Shkodér pér hartimin e
PBA-s€ 2024-2026. Buxhetimi mbi baz& produkti dhe kostimi i tyre pérbén njé puné shumé t& miré
t& bashkisé Shkodér ng drejtim t& hartimit t& nj& buxheti né pérputhje me standartet ligjore.

Rekomandojmé g€ né hartimin e treguesve t& performancés q& do t& pérdoren pér ¢do program
buxhetor bashkia t& mbajé né konsideraté se kéta tregues duhet a) t& pérfagésojné polikén
kombétare / standardin kombétar; b) t& jeng t& matshém; c) t& ekzistojné t&€ dhéna historike; ose
mund t& ndértohen baza t& dhénash lehtésisht; d) t& japin sa mé miré performancén e shérbimit qé

prodhon programi; f) té jené t& thjeshtd; pra t& mund t& raportohet tek Késhilli bashkiak dhe
komuniteti;

Rekomandojmé q¢ né periudhén afatmesme shpenzimet operative t& jené t& géndrueshme dhe né
rénie t& vazhdueshme né funksion t& rritjes s& investimeve, si dhe t& t& synohet ulja e nivelit t&
shpenzimeve t& personelit né ményré qg té rritet eficenca e ofrimit t& shérbimeve.
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Bashkia Shkodér né periudhén afatmesme duhet t& analizojé mundésité pér rritjen e nivelit t& t&
ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore. Pesha q€ z&né transferat nga buxheti gendror n& buxhetin e
bashkisé &shté rritur, si rrjedhojé konstatohet se bashkia né funksionimin e saj njé pjesé te&
konsiderueshme t& shpenzimeve nuk e financon me burimet e veta.

Konstatojmé se shpenzimet pér investime né PBA 2024-2026 paragiten me ulje krahasuar me vitet

2022 dhe 2023. Rekmandojmé, qé bashkia Shkodér t& rishikojé politikén e saj buxhetore duke rritur
nivelin e shpenzimeve pér investime.
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